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Abstrakt – česky

Náboženství v díle Ericha Fromma

Erich Fromm (1900-1980), neomarxistický filosof, se zabýval především

hodnocením stavu „nemocné západní společnosti“. Nakolik za touto nemocí stojí

proměna náboženských názorů lidí, kteří přestali věřit v Boha, následně i v rozum, a

poté začali věřit v „konzumní společnost“? To jsou otázka, kterou si Fromm jistě

kladl. Jeho názory na náboženství, vyjádřené v jeho spisech, dosud nebyli

komplexně vysvětleny. Přitom náboženství ho výrazně ovlivnilo v jeho mládí. Jeho

otec byl rabínem a Fromm sám se v mládí intenzivně věnoval studiu židovství.

Postupně sice přešel pod vlivem psychoanalýzy a marxismu k ateismu, navzdory

této skutečnosti se náboženství neocitlo mimo jeho zorné pole. V jeho dílech

najdeme mnoho odkazů na náboženství, což dokládá, že zájem o to, jak náboženství

ovlivňuje naše životy. Náboženství bylo jedním z hlavních témat, kterým se Erich

Fromm zabýval.

Cílem práce je osvětlit Frommův vztah k velkým světovým náboženským naukám

(křesťanství, judaismus, islám, buddhismus, hinduismus) i k náboženství jako

fenoménu obecně. Práce se bude zabývat mimo jiné vlivem marxismu a

psychoanalýzy na formování Frommových názorů.

Abstrakt - anglicky

Religion in the work of Erich Fromm

Erich Fromm (1900-1980), neo-Marxist philosopher, is evaluating "sick western

society." How much for this disease is changing religious views of people who

stopped believing in God, then in the mind, and then began to believe in the

"consumer society"? That's a question that certainly put Fromm. His views on

religion, expressed in his writings, yet not completely arranged. However, religion

it greatly influenced in his youth. His father was a rabbi and Fromm himself in his

youth intensively studied Judaism. He gradually moved Fromm under the influence

of psychoanalysis and Marxism to atheism. Despite this religion not left out of his

interest. In his works we find many references to religion, showing that he was

interested in how religion affects our lives. Religion was one of the main topics

which were dealt with Erich Fromm.

The aim is to show Fromm´s relation to major world religions (Christianity,

Judaism, Islam, Buddhism, Hinduism) and religion as a phenomenon in general.

The paper will also address the influence of Marxism and psychoanalysis for

Fromm's thinking.
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Úvod – Vymezení problémů a cíle práce

Erich Fromm je znám především jako psycholog a sociolog. Jeho názory na

náboženství nejsou v češtině dosud uceleně publikovány. Fromm sám nikdy

ucelenou analýzu náboženství nevydal. Napsal sice knihu Psychoanalýza a

náboženství, nicméně v ní je obsažena pouze část názorů na fenomén náboženství.

Přitom náboženství hraje dle Fromma v životě člověka velmi významnou roli, dá se

dokonce říci, že určuje směr vývoje jedince i společnosti.

Cílem práce bude představit ucelené Frommovy názory na náboženskou

problematiku. První kapitoly budou věnovány krátkému životopisu a prezentaci

názorů na život, které Erich Fromm zastával. Pro pochopení jeho pojetí fenoménu

náboženskosti je důležité znát filosofické a především etické aspekty jeho díla. Ve

všech částech práce bude zvláštní pozornost věnována ovlivnění Frommových

názorů marxismem a psychoanalýzou. Marxismus a psychoanalýza ve velké míře

utvářely Frommovy názory, náboženská stanoviska nevyjímaje.

Samotné těžiště studie se bude skládat ze tří částí. V první se budeme

zabývat analýzou názorů na náboženství obecně. Ve druhé náboženskými pojmy. A

ve třetí, nejobsáhlejší části, se zaměříme na velká světová náboženství a jejich

dějiny.

V kapitole nesoucí název Předmět a podstata náboženství, vymezíme

Frommovo pojetí religiozity. Zjistíme, jak náboženství definuje a jaký má dle něho

pro člověka význam. Tato část je nezbytnou základnou, bez které není možné

analyzovat Frommovy názory na konkrétní fenomény a jednotlivá náboženská

vyznání. V dalších dvou částech práce bude na myšlenky nastíněné v první části

zhusta odkazováno.

Druhá část práce pojmenovaná Analýza náboženských pojmů, má za úkol

osvětlit Frommova stanoviska a přístupy k pojmům, které jsou s náboženstvím

bezprostředně spjaté. Třetí část práce se bude zabývat jednotlivými náboženstvími.

Jedná se o hlavní část práce, jejímž úkolem je osvětlit Frommovy názory na
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jednotlivá vyznání. Poslední kapitola se bude jmenovat náboženství v postmoderní

společnosti. Erich Fromm věnoval celé své dílo snaze o zlepšení lidstva. V této

poslední kapitole se podíváme, nakolik tomuto zlepšení brání dnešní náboženské

názory většiny populace.

Samotný závěr si klade za úkol dotázat se, nakolik se podařilo splnit

původní cíl práce. Zhostíme se také nelehkého úkolu rozhodnout, zda byl Fromm ve

svých úvahách blíže teistickému nebo neteistickému typu náboženství.

1. Životopis

Před samotným postojem Ericha Fromma k religiozitě je třeba nastínit základní

ideje a mezníky jeho celoživotního díla. Erich Fromm se narodil do židovské rodiny

roku 1900 ve Frankfurtu nad Mohanem. Jeho otec byl obchodník vínem, který se

hojně angažoval v životě místní židovské obce. Jeho matka byla také židovka,

pocházela z rabínské rodiny. Fromm neměl z psychologického hlediska ideální

dětství, jeho otec ho příliš rozmazloval a jeho matka z něho chtěla mít klavíristu.

Silná vazba otce na jediného syna a snaha matky uzurpovat si život mladého Ericha

pro sebe měli za následek, že rodiče nepovolili svému dítěti jít studovat Talmud na

východ do Litvy, jak si on sám přál. Fromm si odmalička zamiloval židovské zvyky

a s nimi související životní praxi. Chtěl studovat Talmud a posléze se stát rabínem.

Ze spisů Starého zákona si nejvíce oblíbil prorocké spisy. Cítil, že skutečné hodnoty

nelze jen kázat, musí se podle nich žít, tak jak to činili právě bibličtí proroci.

V pubertě a v mládí strávil mnoho let studiem Talmudu. Zpočátku ho učili jeho

příbuzní, později se ve Frankfurtu učil u významných židovských myslitelů Antona

Nobela, Hermanna Cohena a Salmana Barucha Rabinkowa. Setkal se také s řadou

významných osobností židovské kultury, za všechny postačí jméno filosofa dialogu

Franze Rosenzweiga. Všichni jeho učitelé byli představitelé humanistického a
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liberálnějšího proudu v židovství. Stáli pevně v tradici judaismu, ale zároveň se

nebránili přijmout společenské a myšlenkové výzvy moderní doby.
1

Když vyšlo najevo, že z mladého Fromma nemůže být rabín, nastoupil po

krátké anabázi na právech ke studiu společenských věd. Zvláště ho zaujala

sociologie, kterou studoval u Alfreda Webera. V roce 1924 se poprvé setkává

s psychoanalýzou, když ho testuje jeho pozdější žena Frieda Reichmannová.

Intelektuální vlivy působící na mladého Fromma – studium společenských věd,

učení se Talmudu od učitelů zdůrazňujících lidskou autonomii a setkání

s psychoanalýzou, měly za následek opuštění pozic ortodoxního židovství. Jeho

hlavní zájem se obrací k psychoanalýze, již studoval ve Frankfurtu a v Berlíně, kde

si také otevřel svoji první praxi a živil se jako terapeut.
2

Kromě psychoanalýzy se Fromm nadále zabýval studiem sociologie.

Významným milníkem v tomto směru je setkání se s představiteli Institutu pro

sociální výzkum, tzv. Frankfurtské školy. V letech 1930 až 1938 byl dokonce

členem institutu. Neortodoxně interpretované Marxovy socialistické (ne však

komunistické) myšlenky se staly společně s psychoanalýzou páteří celého

Frommova díla. Z náboženství se Fromm ke konci 20. let začíná obšírněji zabývat

buddhismem. Ten se pro něho stane natolik významným, že až do konce života

nepřestane každý den praktikovat meditační cvičení.

V roce 1933 je Erich Fromm nucen emigrovat do USA, protože v Německu

se moci chopili nacisté. V New Yorku dále pokračuje jako psychoanalytik a

pozvolna rozvijí svoji sociálně – psychologickou teorii. Rozhodně se tou dobou

nevyskytuje v žádném myšlenkovém vakuu, udržuje dobré vztahy s významnými

psychology Harrym Stackem Sullivanem a Karen Horneyovou.
3

V roce 1949 se kvůli dlouhotrvající nemoci své druhé ženy přestěhovali


[…]

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jsou stroje a myšlenka výkonu; smyslem našeho života je pokročit kupředu, prodrat

se dále a dostat se co možná nejblíže ke špičce. Pokud ale rozumíme náboženstvím

monoteismus, pak naše náboženství není skutečně nic jiného než zboží ve výkladu.

Monoteismus je zcela neslučitelný s odcizením i etikou slušnosti.“
91

Pro moderní společnost je charakteristické nahrazení lásky etikou slušnosti,

zúčastněného bytí odcizeným bytím. Dle Fromma byla dříve nejvyšším a současně

veřejně proklamovaným cílem spása duše. Tento cíl se nikdy nesměl podřizovat

žádnému jinému.

Otázka krize mravních hodnot v dnešní společnosti je, mimo jiné, úzce

spjata s životním stylem, jímž dnes většina lidí žije. Bytí utváří vědomí, nikoli

naopak. Je-li v naší společnosti prezentován jako ideál radostného lidského života

blahobytný život s minimem strádání, který se vyznačuje leností a pohodlím, pak je

více než jisté, že naše společnost ustrne na mrtvém bodě.

Zajímavá je Frommova analýza pojetí boha v dnešní společnosti. Většina

lidí buď přestala v boha věřit úplně, anebo se bůh stal velmi neosobním ředitelem

Vesmíru, kterého sice všichni formálně uznávají, ale na lidské životy nemá toto

vyznání prakticky žádný vliv. Pak ještě existuje třetí skupina lidí, a to jsou ti, kteří

v boha věří se skálopevnou přesvědčivostí. Jsou to náboženští fanatici. Převážně na

americkém kontinentu vzniká řada sekt, které jsou reakcí na sekularizovaný,

nenáboženský „americký životní styl“. Tyto sekty dle Fromma zasazují pravému

monoteismu drtivou ránu, neboť o Bohu mluví rouhačsky, jako kdyby to byl

obyčejný předmět, který se dá konzumovat.

Z pohledu monoteismu se dnešní společnost ocitá v náboženské regresi, naše

kultura je kulturou nenáboženskou, a tedy i nelidskou. Fromm píše: Člověk vpravdě

náboženské kultury se dá přirovnat k osmiletému dítěti, které potřebuje otcovu

pomoc, které však již začíná vtělovat jeho učení a zásady do svého života. Dnešní

člověk se spíše podobá tříletému dítěti, které volá otce, když ho potřebuje, ale jinak,
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když si hraje, je zcela soběstačné.
92

Náboženství, je dnes chápáno jako přežitek

nebo jako nástroj k dosažení osobního úspěchu. Toto pojetí náboženství je podobné

spíše primitivnímu modlářskému kmeni než náboženské kultuře středověku.
93

V souvislosti s touto tezí lze tedy tvrdit, že podle Fromma se dnes ocitáme

v hluboké náboženské krizi. Fromm sám ovšem slovní spojení „náboženská krize“

nikdy nepoužil, nicméně dle jeho definice náboženství je zřejmé, že dnešní krize

mravních hodnot a lidskosti je vpravdě náboženskou krizí – důsledkem falešného

sebepojetí člověka.

Mnozí představitelé velkých světových náboženství, která by měla lidem

ukazovat správnou cestu, splynuli s hlavním proudem konformního kapitalismu,

čímž ho ještě více utužují. „Náboženství používají k tomu, aby vedli lidi

k pokojnému konání svého, a tím ke smíření s hluboce nenáboženským systémem.“
94

Dokud nezačnou církve rozpoznávat a tvrdě kritizovat modlářství naší doby, situace

uvnitř nich se nezlepší.
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Závěr

Frommovo myšlení se nevyznačuje tak velkou logickou jednotností a

systematičností jako například myšlení Platónovo nebo Aristotelovo. Nikdy nebylo

Frommovým cílem představit světu ucelenou filosofii, kde by vše do sebe

mechanicky zapadalo. Logická dokonalost plodí do sebe uzavřenou mrtvou

filosofii, která neobstojí v běžném životě.

Frommovy spisy se naopak vyznačují zvláštním druhem myšlenkové

otevřenosti. Je poměrně složité izolovat z jeho děl jednotlivé teoretické aspekty jako

například sociologické nebo náboženské názory. Příčina tkví v tom, že Frommovo

myšlení se vyznačuje zvláštní konzistencí a uceleností; jednu myšlenku nelze dost

dobře oddělit od druhé, aniž by tím první myšlenka utrpěla. Mnohdy se zdá, jakoby

Fromm nechal myšlenky volně plynout a zapisoval je. A tak se stane, že zmiňuje

náboženství i v kapitolách, kde by to čtenář opravdu nečekal.

Zcela jistě byl Fromm zastáncem humanistického pohledu na svět a na

člověka a humanistického typu náboženství. Máme-li posoudit, kterému typu

náboženství, jestli teistickému, vyjadřujícímu se konkrétněji, anebo východnímu,

zdůrazňující abstrakci byl Fromm blíže, pak jsem dospěl k následujícímu názoru:

Pro Fromma je nejdůležitější vlastností náboženství schopnost sjednocovat a stavět,

nikoli rozdělovat a bořit. Fromm viděl budoucnost sjednocení lidstva především ve

východní náboženské a filosofické tradici. Nikdy se však nedokázal odpoutat od

konkrétního typu vyjadřování, který je vlastní západnímu, teistickému typu

náboženství. Čtenáři předkládá své názory „po lopatě“; je myslitelem, který plně

zapadá do prorocké tradice evropského kulturního okruhu. Ačkoli přejímá mnoho

buddhistických myšlenek, nepřejímá buddhistický způsob myšlení. Nevyjadřuje se

básnicky a tajemně jako velcí mistři východu Lao´c a Buddha. A pro naši kulturu je

to dobře. Fromm je totiž jedním z myslitelů, kteří mají potenciál měnit lidi

k lepšímu.
