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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení
Autor podal přehledně strukturovanou práci s jasně formulovanými cíli i závěrem.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení
Kolega ve své práci sleduje téma náboženství u Ericha Fromma, jeho vztah na jedné straně k
psychoanalýze a na straně druhé k Marxově pojetí člověka. Přitom se mu pěkně daří
vystihnout základní motivy a důrazy, které jsou u Ericha Fromma obsaženy. Nicméně k
obsažnějšímu porozumění by bylo potřeba prostudovat alespoň základní problematiku
odcizení u Marxe a Feuerbacha a tu opět zasadit do celé půdy novověké metafyziky vědomí.
Též některé formulace vyznívají nešťastně a velice problematicky, např. píše-li autor o
Lutherovi a Kalvínovi: „Jejich touha po vlastní dokonalosti a preciznosti spojená s neustálým
strachem o individuální spásu vedla ke vzniku současného kapitalismu.“ (s. 38) Dále mi chybí
vyjádření jakékoliv vlastního postoje vůči Frommovu myšlení, autor se často pohybuje v
modu prostého popisu spíše vnějšího, bez porozumění vnitřním souvislostem, což je patrně
důsledkem nedostatku zmíněného na začátku.
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III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení
Práce je psána kultivovaným jazykem, je poznat, že kolega nemá problémy s prací s texty a že
dovede vyjádřit své myšlenky srozumitelně.

IV. Otázky k obhajobě
V čem vidí autor práce limity Frommova myšlení, vidí-li nějaké?
Jak je to se současnou situací náboženství? Na s. 14 píše autor, že „žádný člověk nemůže žít
bez náboženství“, a na s. 45 proti tomu charakterizuje postmoderního člověka jako člověka
bez náboženství – není v tom rozpor?

Navržená známka
výborně - velmi dobře (podle obhajoby)
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